
1/92023 27 31-07-2023



 

COMUNE DI CRESPINA
LORENZANA

PROVINCIA DI PISA

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n.  27 del 31-07-2023

Oggetto: ARTT. 175 E 193 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - ASSESTAMENTO GENERALE E
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI - BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025

L’anno duemilaventitre addì trentuno del mese di Luglio , alle ore 18:00 nella Sala delle adunanze
consiliari.

Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge sono stati convocati in seduta
 straordinaria - pubblica i Consiglieri Comunali e all’appello risultano:

  Presente Assente   Presente Assente

D'ADDONA THOMAS X BERNARDINI
FRANCESCA

X

ROMBOLI MARCO X VANNOZZI
MAURIZIO

X

BACCI DAVID X TONCELLI SERGIO X

BALLUCHI LISA X PIU ANNA X

VANNINI ILARIA X LANCIONI
GIUSEPPE

X

CATARZI GIANLUCA X GERBONI STEFANIA X

SOPRANZI SIMONA X      

 PRESENTI  n. 9

 ASSENTI  n. 4

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, D.ssa MATTERA ROSANNA , il quale provvede alla
redazione del presente verbale;

Essendo legale il numero degli intervenuti, il consigliere  D'ADDONA THOMAS nella sua qualità di Sindaco
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

2/92023 27 31-07-2023



  Deliberazione CONSIGLIO
COMUNALE      n. 27 del 31-07-

2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 193 del TUEL che recita:

“1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e
tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli
investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento
agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6.

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare,
contestualmente:

a)    le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza,
di cassa ovvero della gestione dei residui;
b)    i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c)    le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato
diamministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

3. Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, possono essere
utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad
eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di
destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre
entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le
modalità sopra indicate èpossibile impiegare la quota libera del risultato di amministrazione. Per il
ripristino degli equilibri dibilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n.
296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data
di cui al comma 2.

4. La mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente
articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui
all'articolo 141,con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo.”

VISTO l’art. 194 del TUEL che recita:

“1. Con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita
dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio

3/92023 27 31-07-2023



derivanti da:

a)    sentenze esecutive;
b)    copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi
derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del
bilancio dicui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione;
c)    ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società
dicapitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali;
d)    procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità;
e)    acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191,
nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento
di pubbliche funzioni e servizi di competenza.
2.Per il pagamento l'ente può provvedere anche mediante un piano di rateizzazione, della durata di tre
anni finanziari compreso quello in corso, convenuto con i creditori.

3. Per il finanziamento delle spese suddette, ove non possa documentalmente provvedersi a norma
dell'articolo 193, comma 3, l'ente locale può far ricorso a mutui ai sensi degli articoli 202 e seguenti.
Nella relativa deliberazione consiliare viene dettagliatamente motivata l'impossibilità di utilizzare
altre risorse.”

VISTO l’art. 175 comma8, D.LGS. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si
attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo
di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

RITENUTO pertanto necessario procedere con l’assestamento del bilancio ed il controllo della
salvaguardia degli equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio contabile della
programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g);

VISTO il Documento Unico di Programmazione - DUP approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 48 del 27.09.2022e la relativa nota di aggiornamento approvata con deliberazione di
Consiglio Comunale n.64 del 22.12.2022;

VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.73
del 22.12.2022 e le successive variazioni approvate nel corso del presente esercizio;

DATO ATTO che il Responsabile del Settore Finanziario ha richiesto ai Responsabili dei Servizi le
seguenti informazioni:

- l’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio;

- l’esistenza di dati, fatti o situazioni che, oltre alle variazioni richieste, possano far prevedere l’ipotesi
di un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa
ovvero della gestione dei residui, anche al fine di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità
accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei

4/92023 27 31-07-2023



residui;

RILEVATO che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare, come risulta dalle
attestazioni dei Responsabili (Allegato 4);

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs.
118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione
del rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente
accantonato:

a) nel bilancio in sede di assestamento;

b) nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di
quello dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli
equilibri;

DATO ATTO che le variazioni da apportare ai capitoli di entrata ritenuti dall’Ente di dubbia e difficile
esazione permettono una riduzione del Fondo Crediti Dubbia Esigibilità stanziato nel bilancio di
previsione 2023 di € 18.566,84;

VISTA la variazione di bilancio n. 4 adottata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del
06/07/2023 con la quale è stato effettuato un prelevamento dal Fondo di Riserva e ritenuto pertanto
opportuno reintegrare il citato fondo delle somme in precedenza prelevate;

DATO ATTO che è stata compiuta dai vari servizi comunali la verifica dell'andamento dei lavori
pubblici finanziati ai fini dell'adozione delle necessarie variazioni, così come indicato dal principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, e ritenuto di non dover
adeguare gli stanziamenti relativi ai fondi pluriennali vincolati di spesa;

RICHIAMATA la Deliberazione di C.C. 11 del 27/04/2023 di approvazione del Rendiconto 2022, dalla
quali si evince un risultato di amministrazione così composto:

 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2022 (A) 5.007.605,74

PARTE ACCANTONATA (B) 2.787.095,09

PARTE VINCOLATA ( C ) 1.119.813,56

PARTE DESTINATA (D) 90.384,38

PARTE DISPONIBILE (E) 1.010.312,71

5/92023 27 31-07-2023



RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 15/06/2023 inerente la variazione di
bilancio n. 3/2023, con la qualesi è proceduto alla prima applicazione di alcune componenti dell’avanzo
di amministrazione;

RICHIAMATO l’art.187, co.2 del d.lgs. 267/2000, ai sensi del quale la quota libera dell’avanzo di
amministrazione può essere utilizzata, con delibera di variazione di bilancio, per le finalità di seguito
indicate in ordine di priorità:

a)    Per la copertura di debiti fuori bilancio;

b)    Per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art.
193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;

c)    Per il finanziamento di spese di investimento;

d)    Per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;

e)    Per l’estinzione anticipata di prestiti.

PRECISATO che prima di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione è stata condotta
una dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio e della situazione finanziaria dell’Ente da cui è emerso
quanto segue:

-       non sussistono debiti fuori bilancio così come da attestazione dei Responsabili delle
diverse aree, allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

-       permangono gli equilibri di bilancio;

-       non si rende necessario dare copertura alle spese correnti non ripetitive;

-       non si ritiene di utilizzare l’avanzo per l’estinzione anticipata di prestiti.

VISTO il co. 3 bis del citato art. 187 ai sensi del quale l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non
vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso all’anticipazione di tesoreria o
all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195
del d.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che l’ente non versa nelle condizioni previste dagli artt. 195 e 222 del d.lgs. 267/2000;

RITENUTO pertanto opportuno di poter procedere con l’applicazione dell’avanzo libero per €
30.000,00 ai fini del finanziamento delle maggiori spese di investimento richieste della aree nell’ambito
della presente variazione;

DATO ATTO pertanto che le quote di avanzo 2022 finora applicate al bilancio 2023 sono così
riassumibili:

6/92023 27 31-07-2023



Con voti favorevoli n. 7 e
astenuti n. 2 (Toncelli, Gerboni)

espressi da n. 7 PARTE
AVANZO

COMPOSIZIONE

AVANZO 2022

Applicazioni 
precedenti

Salvaguardia    
2023

PARTE ACCANTONATA (B) 2.787.095,09 - -

PARTE VINCOLATA ( C ) 1.119.813,56 361.251,43 -

PARTE DESTINATA (D) 90.384,38 90.000,00 -

PARTE DISPONIBILE (E) 1.010.312,71 285.000,00 30.000,00

TOTALI 736.251,43 30.000,00

 

VISTA pertanto la variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle richieste
formulate dai responsabili concernenti le annualità 2023, 2024 e 2025, con la quale si attua la verifica
generale di tutte le voci di entrata e di uscita, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di
bilancio e degli equilibri di bilancio;

ATTESO che si è evidenziata la necessità di modificare, in aumento e in diminuzione, anche le
previsioni di cassa relative all’esercizio 2023 per gli stanziamenti oggetto della presente variazione

VISTA l’allegata Relazione sulla Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio 2023 del Responsabile del
Servizio Finanziario dell’Ente (All.3);

VISTI i pareri rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e
contabile del presente atto, ai sensi dell’articolo 49 d.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente sulla presente deliberazione con
verbale n. 42 del 26.07.2023;

CONSIDERATI i seguenti documenti, allegati al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale:

-        All. 1) Variazione di bilancio per le annualità 2023, 2024 e 2025 comprensiva delle variazioni di
cassa;
-        All. 2) Variazione di PEG annualità 2023, 2024 e 2025comprensiva delle variazioni di cassa.
-        All. 3)Relazione sulla salvaguardia degli equilibri di bilancio;
-        All. 4) Dichiarazione dei Responsabili dell’insussistenza di debiti fuori bilancio;
-        All. 5)Parere dell’Organo di Revisione alla variazione di assestamento generale;

7/92023 27 31-07-2023



ATTESA la competenza consiliare a mente dell’art. 193 d.lgs. 267/2000;
VISTO il d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

VISTO il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con voti favorevoli n. 7 e astenuti n. 2 (Toncelli, Gerboni) espressi da n. 7 consiglieri votanti su n. 9
consiglieri presenti

D E L I B E R A

1)    Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
2)    DI APPROVARE la variazione di assestamento generale, con la quale si attua la verifica generale
di tutte le voci di entrata e di uscita, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio,
variazione che si sostanzia nei seguenti allegati:
 
-        All. 1) Variazione di bilancio per le annualità 2023, 2024 e 2025 comprensiva delle variazioni di
cassa;
-        All. 2) Variazione di PEG annualità 2023, 2024 e 2025 comprensiva delle variazioni di cassa.
-        All. 3) Relazione sulla salvaguardia degli equilibri di bilancio;
-        All. 4) Dichiarazione dei Responsabili dell’insussistenza di debiti fuori bilancio;
-        All. 5) Parere dell’Organo di Revisione alla variazione di assestamento generale;
 
3)    DI DARE ATTO che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio, come da attestazioni dei
Responsabili dei Servizi;
4)    DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere n. 42
del 26.07.2023 (All. 5);
5)    DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2023;
6)    DI DICHIARARE, con voti favorevoli n. 7 e astenuti n. 2 (Toncelli, Gerboni) espressi da n. 7
consiglieri votanti su n. 9 consiglieri presenti, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000.

8/92023 27 31-07-2023



  Deliberazione CONSIGLIO
COMUNALE      n. 27 del 31-07-

2023

Approvato e sottoscritto

Il Presidente D'ADDONA THOMAS Il Segretario Comunale MATTERA ROSANNA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Crespina
Lorenzana ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

9/92023 27 31-07-2023



 
 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 
PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

 
OGGETTO: ARTT. 175 E 193 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - ASSESTAMENTO
GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI - BILANCIO DI PREVISIONE
2023-2025

 
SERVIZIO: AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA’
AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, 1° comma, e dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo
n.267/2000, verificata la rispondenza della proposta in esame alle leggi e norme regolamentari
vigenti, attinenti alla specifica materia si esprime parere Favorevole.
 

 
 
 

Eventuali note e prescrizioni:
 
 
Crespina Lorenzana, 27-07-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
  DANIELA TAMPUCCI
 

1/1



 
 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 
PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

  
OGGETTO: ARTT. 175 E 193 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - ASSESTAMENTO
GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI - BILANCIO DI PREVISIONE
2023-2025

 
SERVIZIO: AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, 1° comma, e dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo
n.267/2000, verificata la rispondenza della proposta in esame alle leggi e norme regolamentari
vigenti, attinenti alla specifica materia si esprime parere Favorevole.
 

 
 
 

Eventuali note e prescrizioni:
 
 
Crespina Lorenzana, 27-07-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DI PROGRAMMAZIONE
ECONOMICO FINANZIARIA E RISORSE

UMANE
 

  DANIELA TAMPUCCI
 

1/1



 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
(Provincia di Pisa)

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

 
Delibera n. 27 del 31-07-2023
 
 

OGGETTO:
ARTT. 175 E 193 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - ASSESTAMENTO
GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI - BILANCIO DI
PREVISIONE 2023-2025

 
 
 
La presente deliberazione:
 
Ai sensi dell’art.124, comma 1, D.lgs. 18.8.2000 n.267, viene affissa all’albo pretorio dal 04-08-
2023 e per 15 giorni consecutivi.
 
 
(X) viene dichiarata immediatamente esecutiva a sensi del 4° comma dell’art.134 del D.lgs.
n.267/2000.
 
 Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 

04-08-2023
L’INCARICATO

LINDA SARDELLI

 

1/12023 27 31-07-2023



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

1

0.000.0000 Utilizzo Avanzo Amministrazione Spese Conto
Capitale

          285.000,00           30.000,00          315.000,00

1.101.0108 Imposta comunale sugli immobili (ICI)           150.000,00           50.000,00          200.000,00

2.101.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali            25.000,00            1.976,46           26.976,46

3.100.0200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi               300,00              500,00              800,00

3.100.0300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni            10.000,00           32.210,92           42.210,92

3.500.0200 Rimborsi in entrata                 0,00            1.437,00            1.437,00

TOTALE           470.300,00          116.124,38          586.424,38



Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento
risultante

2

3.400.0300 Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e
avanzi

           75.000,00            7.006,76           67.993,24

TOTALE            75.000,00            7.006,76           67.993,24



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

3

01.02.1 SPESE CORRENTI Segreteria generale             3.308,33            5.350,00            8.658,33

01.03.1 SPESE CORRENTI Gestione economica , finanziaria,
programmazione , provveditorato

           10.000,00            3.000,00           13.000,00

01.07.1 SPESE CORRENTI Elezioni e consultazioni popolari
- Anagrafe e stato civile

            2.000,00            1.937,00            3.937,00

01.11.1 SPESE CORRENTI Altri Servizi Generali           239.987,28           40.113,00          280.100,28

04.01.1 SPESE CORRENTI Istruzione prescolastica             4.000,00            4.000,00            8.000,00

04.02.1 SPESE CORRENTI Altri ordini di istruzione non
universitaria

           10.252,00            7.000,00           17.252,00

04.02.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Altri ordini di
istruzione non universitaria

            2.650,00            1.000,00            3.650,00

05.02.1 SPESE CORRENTI Attività culturali e interventi
diversi nel settore culturale

           27.000,00            3.662,99           30.662,99

06.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Sport e tempo libero           136.111,15           29.000,00          165.111,15

06.02.1 SPESE CORRENTI Giovani                 0,00            1.045,00            1.045,00

07.01.1 SPESE CORRENTI Sviluppo e valorizzazione del
turismo

           50.000,00            5.000,00           55.000,00

09.02.1 SPESE CORRENTI Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

            6.000,00            3.000,00            9.000,00

10.05.1 SPESE CORRENTI Viabilità e infrastrutture stradali           129.312,00           24.932,01          154.244,01

12.01.1 SPESE CORRENTI Interventi per l'infanzia e i
minori e per asili nido

           25.000,00            1.976,46           26.976,46

12.05.1 SPESE CORRENTI Interventi per le famiglie             2.000,00            5.000,00            7.000,00

12.07.1 SPESE CORRENTI Programmazione e governo della
rete dei servizi sociosanitari e sociali

           24.045,00            2.955,00           27.000,00

16.01.1 SPESE CORRENTI Sviluppo del sistema agricolo e
del sistema agroalimentare

            5.000,00           14.500,00           19.500,00



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

4

20.01.1 SPESE CORRENTI Fondo di riserva            23.096,03           11.500,00           34.596,03

TOTALE           699.761,79          164.971,46          864.733,25



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

5

01.04.1 SPESE CORRENTI Gestione delle Entrate tributarie
e servizi fiscali

          112.578,56           16.835,00           95.743,56

01.06.1 SPESE CORRENTI Ufficio Tecnico           210.517,00            8.652,00          201.865,00

04.06.1 SPESE CORRENTI Servizi ausiliari all'istruzione            21.800,00           11.800,00           10.000,00

20.02.1 SPESE CORRENTI Fondo crediti di dubbia esigibilità           567.127,01           18.566,84          548.560,17

TOTALE           912.022,57           55.853,84          856.168,73



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 3

Descrizione 2023

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

          116.124,38

           55.853,84

          164.971,46

            7.006,76

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
          171.978,22

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
          171.978,22

6



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2024

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

7

3.100.0300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni            15.000,00           10.456,00           25.456,00

TOTALE            15.000,00           10.456,00           25.456,00



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2024

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

8

01.02.1 SPESE CORRENTI Segreteria generale                 0,00            1.456,00            1.456,00

14.02.1 SPESE CORRENTI Commercio - reti distributive -
tutela dei consumatori

                0,00            9.000,00            9.000,00

TOTALE                 0,00           10.456,00           10.456,00



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 3

Descrizione 2024

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

           10.456,00

                0,00

           10.456,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
           10.456,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
           10.456,00

9



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2025

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

10

3.100.0300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni            15.000,00            1.456,00           16.456,00

TOTALE            15.000,00            1.456,00           16.456,00



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2025

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

11

01.02.1 SPESE CORRENTI Segreteria generale                 0,00            1.456,00            1.456,00

TOTALE                 0,00            1.456,00            1.456,00



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 3

Descrizione 2025

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

            1.456,00

                0,00

            1.456,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
            1.456,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
            1.456,00

12



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023 (cassa)

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

13

1.101.0108 Imposta comunale sugli immobili (ICI)           376.692,69           50.000,00          426.692,69

2.101.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali            54.283,01            1.976,46           56.259,47

3.100.0200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi               300,00              500,00              800,00

3.100.0300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni            10.000,00           32.210,92           42.210,92

3.500.0200 Rimborsi in entrata                 0,00            1.437,00            1.437,00

TOTALE           441.275,70           86.124,38          527.400,08



Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023 (cassa)

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento
risultante

14

3.400.0300 Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e
avanzi

           75.000,00            7.006,76           67.993,24

TOTALE            75.000,00            7.006,76           67.993,24



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

15

01.02.1 SPESE CORRENTI Segreteria generale            16.849,98            5.350,00           22.199,98

01.03.1 SPESE CORRENTI Gestione economica , finanziaria,
programmazione , provveditorato

           10.000,01            3.000,00           13.000,01

01.07.1 SPESE CORRENTI Elezioni e consultazioni popolari
- Anagrafe e stato civile

            2.390,16            1.937,00            4.327,16

01.11.1 SPESE CORRENTI Altri Servizi Generali           354.896,75           40.113,00          395.009,75

04.01.1 SPESE CORRENTI Istruzione prescolastica             4.622,87            4.000,00            8.622,87

04.02.1 SPESE CORRENTI Altri ordini di istruzione non
universitaria

           14.014,12            7.000,00           21.014,12

04.02.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Altri ordini di
istruzione non universitaria

           22.868,31            1.000,00           23.868,31

05.02.1 SPESE CORRENTI Attività culturali e interventi
diversi nel settore culturale

           59.252,19            3.662,99           62.915,18

06.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Sport e tempo libero           165.658,94           29.000,00          194.658,94

06.02.1 SPESE CORRENTI Giovani                 0,00            1.045,00            1.045,00

07.01.1 SPESE CORRENTI Sviluppo e valorizzazione del
turismo

           51.680,00            5.000,00           56.680,00

09.02.1 SPESE CORRENTI Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

            7.859,48            3.000,00           10.859,48

10.05.1 SPESE CORRENTI Viabilità e infrastrutture stradali           130.114,77           24.932,01          155.046,78

12.01.1 SPESE CORRENTI Interventi per l'infanzia e i
minori e per asili nido

           64.006,99            1.976,46           65.983,45

12.05.1 SPESE CORRENTI Interventi per le famiglie             2.000,00            5.000,00            7.000,00

12.07.1 SPESE CORRENTI Programmazione e governo della
rete dei servizi sociosanitari e sociali

           53.045,00            2.955,00           56.000,00

16.01.1 SPESE CORRENTI Sviluppo del sistema agricolo e
del sistema agroalimentare

           20.258,85           14.500,00           34.758,85



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

16

20.01.1 SPESE CORRENTI Fondo di riserva            23.500,00           11.500,00           35.000,00

TOTALE         1.003.018,42          164.971,46        1.167.989,88



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023 (cassa)

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

17

01.04.1 SPESE CORRENTI Gestione delle Entrate tributarie
e servizi fiscali

          137.601,10           16.835,00          120.766,10

01.06.1 SPESE CORRENTI Ufficio Tecnico           210.517,00            8.652,00          201.865,00

04.06.1 SPESE CORRENTI Servizi ausiliari all'istruzione            50.525,42           11.800,00           38.725,42

TOTALE           398.643,52           37.287,00          361.356,52



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 3

Descrizione 2023

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

           86.124,38

           37.287,00

          164.971,46

            7.006,76

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
          123.411,38

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
          171.978,22

18



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2023

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

1

14.0 ICI - IMU - GETTITO ARRETRATO
1.101.0108

          150.000,00           50.000,00          200.000,00

247.1 TRASFERIMENTI PER BUONI FREQUENZA CENTRI PER
L'INFANZIA - SOMME DA MINISTERO

2.101.0101

           25.000,00            1.976,46           26.976,46

380.0 RIMBORSO SPESE DI NOTIFICA
3.100.0200

              300,00              500,00              800,00

394.0 RIMBORSO DI SOMME ANTICIPATE PER CENSIMENTI
3.500.0200

                0,00            1.437,00            1.437,00

587.0 PROVENTI PER INCENTIVI FOTOVOLTAICO-GESTIONE
SERVIZI ENERGETICI

3.100.0300

           10.000,00           32.210,92           42.210,92

5000.2 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE LIBERO FINANZIAMENTO
INVESTIMENTI

0.000.0000

          285.000,00           30.000,00          315.000,00

TOTALE           470.300,00          116.124,38          586.424,38



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2023

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento
risultante

2

690.2 DIVIDENDI TOSCANA  ENERGIA S.P.A.
3.400.0300

           75.000,00            7.006,76           67.993,24

TOTALE            75.000,00            7.006,76           67.993,24



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2023

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

3

10321.1 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI  PERSONALE A
TEMPO DETERMINATO

01.11.1.101

           12.767,00           13.166,00           25.933,00

10321.2 ONERI PREVIDENZIALI,ASSISTENZIALI ED ASSICURATIVI
A CARICO ENTE  PERSONALE A TEMPO DETERMINATO E
CO.CO.CO.

01.11.1.101

            4.343,00            4.708,00            9.051,00

10323.1 FONDO EFFICIENZA DEI SERVIZI
01.11.1.101

          145.285,88           12.117,16          157.403,04

10323.3 ONERI PREVIDENZIALI,ASSISTENZIALI ED ASSICURATIVI
A CARICO ENTE *

01.11.1.101

           35.980,11            2.883,88           38.863,99

11401.0 COMPARTECIPAZIONE PER EMERGENZA ABITATIVA
12.05.1.104

            2.000,00            5.000,00            7.000,00

12779.0 INTERVENTI DI ADEGUAMENTO IMPIANTI SPORTIVI CENAIA
06.01.2.202

           60.000,00           15.000,00           75.000,00

12896.0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SPAZIO-FESTA
(1060-895/0)

06.01.2.202

           65.000,00           11.000,00           76.000,00

20081.0 LIBRI,RIVISTE,CANCELLERIA,VARIE UFFICI
01.02.1.103

            1.008,33              450,00            1.458,33

20085.0 REDAZIONE LIBRO SULLA STORIA DEL TERRITORIO
01.02.1.103

                0,00            1.200,00            1.200,00

20087.0 SPESE VARIE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI
01.02.1.103

            1.300,00            1.500,00            2.800,00

20150.0 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO:ACQUISTO
PRODOTTI VARI

01.03.1.103

           10.000,00            3.000,00           13.000,00

20274.3 LIBRI,RIVISTE,STAMPATI,CANCELLERIA E VARIE
UF.DEMOGRAFICI

01.07.1.103

            2.000,00              500,00            2.500,00

20330.1 CARBURANTE E LUBRIFICANTI
01.11.1.103

            1.700,00              500,00            2.200,00

20715.1 ACQUISTO NUOVI LIBRI PER LA BIBLIOTECA
05.02.1.103

                0,00              462,99              462,99

20956.8 CARBURANTE E LUBRIFICANTI-VIABILITA'
10.05.1.103

            6.000,00            3.000,00            9.000,00

21300.2 MANUTENZIONE ORDINARIA BENI MOBILI-PARCHI E
GIARDINI

09.02.1.103

            1.000,00            1.000,00            2.000,00

21300.8 CARBURANTE E LUBRIFICANTI- PARCHI E GIARDINI
09.02.1.103

            5.000,00            2.000,00            7.000,00



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2023

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

4

21693.0 ACQUISTO PRODOTTI E MATERIALE VARIO PER CENTRO
RAPACI(1050-878/4)

16.01.1.103

                0,00            3.500,00            3.500,00

30094.0 SPESE VARIE PER LA SEGRETERIA GENERALE
01.02.1.103

            1.000,00            2.200,00            3.200,00

30190.1 SPESA RISCOSSIONE TRIBUTI
01.04.1.103

           21.000,00            7.307,00           28.307,00

30334.5 MANUTENZ.ORDINARIA BENI IMMOBILI SERV.GENERALI
01.11.1.103

           13.023,12            1.000,00           14.023,12

30340.5 CANONI SOFTWARE SPECIFICI
01.11.1.103

           12.500,00            3.538,00           16.038,00

30566.5 MANUTENZIONE ORDINARIA BENI IMMOBILI SCUOLE
MATERNE

04.01.1.103

            3.000,00            3.000,00            6.000,00

30567.5 SPESE VARIE DI MANUTENZIONE E ATTREZZATURE SCUOLE
MATERNE

04.01.1.103

            1.000,00            1.000,00            2.000,00

30592.1 MANUTENZIONE ORDINARIA BENI IMMOBILI SCUOLE
ELEMENTARI

04.02.1.103

            7.252,00            6.000,00           13.252,00

30618.2 MANUTENZIONE ORDINARIA BENI IMMOBILI SCUOLA MEDIA
04.02.1.103

            3.000,00            1.000,00            4.000,00

30722.0 ATTIVITA' DI PROMOZIONE ALLA LETTURA
05.02.1.103

                0,00              600,00              600,00

30744.0 CONVENZIONE PER APERTURA BIBLIOTECA
05.02.1.103

           27.000,00            2.600,00           29.600,00

30751.0 MANIFESTAZIONI ESTIVE PROGRAMMATE DALL'ENTE
07.01.1.103

           50.000,00            5.000,00           55.000,00

30976.1 MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE
COMUNALI-INTERVENTI MANUTENTIVI E/O DI
MIGLIORAMENTO DELLA RETE VIARIA

10.05.1.103

            6.600,00           19.642,01           26.242,01

30976.3 MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI
10.05.1.103

                0,00            3.000,00            3.000,00

30988.5 MANUTENZIONE ATTREZZATURE VIABILITA'
10.05.1.103

                0,00            1.500,00            1.500,00

31414.0 INIZIATIVE PER LA TERZA ETA'
12.07.1.103

                0,00            2.000,00            2.000,00

31698.0 INIZIATIVE PER RECUPERO CENTRO RAPACI
16.01.1.103

            5.000,00           11.000,00           16.000,00

51349.0 ACQUISTO MATERIALE CON CONTRIBUTO REGIONE PER
LOTTA ALLE DISCRIMINAZIONI DI GENERE

06.02.1.103

                0,00            1.045,00            1.045,00



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2023

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

5

51350.1 EROGAZIONE BUONI SERVIZIO FREQUENZA CENTRI PER
L'INFANZIA FINANZIATI CON SOMME MINISTERO

12.01.1.104

           25.000,00            1.976,46           26.976,46

51437.0 CONTRIBUTI INTEGRAZIONE CANONI DI LOCAZIONE
(Quota carico Comune)

12.07.1.104

            8.000,00            4.000,00           12.000,00

52505.0 ACQUISTO ARREDI E ATTREZZATURE SCUOLA ELEMENTARE
04.02.2.202

            2.650,00            1.000,00            3.650,00

53276.1 ACQUISTO ATTREZZATURE E GIOCHI
06.01.2.202

           11.111,15            3.000,00           14.111,15

70354.2 CONTRIBUTI IRAP PERSONALE A TEMPO DETERMINATO
01.11.1.102

            1.133,00            1.170,00            2.303,00

70354.3 CONTRIBUTI IRAP SU FONDO EFFICIENZA DEI SERVIZI
01.11.1.102

           13.255,17            1.029,96           14.285,13

80304.0 CENSIMENTI GENERALI DELLA POPOLAZIONE,DELLE
ATTIVITA'PRODUTTIVE,DELL'AGRICOLTURA E
RILEVAZIONI STATISTICHE DISPOSTE
DALL'ISTAT(RIS.470/394/0

01.07.1.110

                0,00            1.437,00            1.437,00

110358.0 FONDO DI RISERVA
20.01.1.110

           23.096,03           11.500,00           34.596,03

TOTALE           588.004,79          177.533,46          765.538,25



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2023

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

6

10172.1 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI UF.TRIBUTI
01.04.1.101

           37.320,00            5.808,00           31.512,00

10172.4 QUOTA INCENTIVI PER RECUPERO EVASIONI
01.04.1.101

           29.448,96           12.117,16           17.331,80

10172.5 ONERI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI ED ASSICURATIVI
OBBLIGATORI A CARICO ENTE UF.TRIBUTI

01.04.1.101

           11.358,00            1.789,00            9.569,00

10172.6 ONERI PREVIDENZIALI INCENTIVI EVASIONI
01.04.1.101

            7.511,91            2.883,88            4.628,03

10240.1 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI UF.TECNICO
01.06.1.101

          152.846,00            6.349,00          146.497,00

10240.5 ONERI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI ED ASSICURATIVI
OBBLIGATORI A CARICO ENTE UF.TECNICO

01.06.1.101

           44.389,00            1.789,00           42.600,00

10954.1 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI PERSONALE
VIABILITA

10.05.1.101

           85.422,00            1.816,00           83.606,00

10954.5 ONERI PREVIDENZIALI ED ASSICURATIVI OBBLIGATORI A
CARICO ENTE PERSONALE VIABILITA'

10.05.1.101

           24.334,00              273,00           24.061,00

50670.0 ATTIVITA' INTEGRATIVE A CARICO ENTE (PEZ - POF)
04.06.1.104

           21.800,00           11.800,00           10.000,00

51439.0 CONTRIBUTO AD INTEGRAZIONE DEI CANONI DI
LOCAZIONE - PROGETTO A.P.E.

12.07.1.104

            1.045,00            1.045,00                0,00

51442.0 ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO-CONVENZIONE
SORVEGLIANZA SCUOLABUS

12.07.1.104

           15.000,00            2.000,00           13.000,00

70201.0 CONTRIBUTO IRAP UF.TRIBUTI
01.04.1.102

            3.312,00              514,00            2.798,00

70202.0 CONTRIBUTI IRAP SU RECUPERO EVASIONI
01.04.1.102

            2.627,69            1.029,96            1.597,73

70267.0 CONTRIBUTO IRAP UFFICIO LL.PP.
01.06.1.102

           13.282,00              514,00           12.768,00

71001.0 CONTRIBUTI IRAP PERSONALE MANUTENZIONE VIABILITA'
10.05.1.102

            6.956,00              121,00            6.835,00

100356.0 ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA E
DIFFICILE ESIGIBILITA'-F.C.D.E. PARTE CORRENTE

20.02.1.110

          567.127,01           18.566,84          548.560,17

TOTALE         1.023.779,57           68.415,84          955.363,73



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 3

Descrizione 2023

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

          116.124,38

           68.415,84

          177.533,46

            7.006,76

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
          184.540,22

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
          184.540,22

7



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2024

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

8

587.0 PROVENTI PER INCENTIVI FOTOVOLTAICO-GESTIONE
SERVIZI ENERGETICI

3.100.0300

           15.000,00           10.456,00           25.456,00

TOTALE            15.000,00           10.456,00           25.456,00



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2024

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

9

20081.0 LIBRI,RIVISTE,CANCELLERIA,VARIE UFFICI
01.02.1.103

                0,00            1.456,00            1.456,00

51652.0 INIZIATIVE DI PROMOZIONE DEL TERRITORIO
14.02.1.104

                0,00            9.000,00            9.000,00

TOTALE                 0,00           10.456,00           10.456,00



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 3

Descrizione 2024

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

           10.456,00

                0,00

           10.456,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
           10.456,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
           10.456,00

10



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2025

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

11

587.0 PROVENTI PER INCENTIVI FOTOVOLTAICO-GESTIONE
SERVIZI ENERGETICI

3.100.0300

           15.000,00            1.456,00           16.456,00

TOTALE            15.000,00            1.456,00           16.456,00



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2025

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

12

20081.0 LIBRI,RIVISTE,CANCELLERIA,VARIE UFFICI
01.02.1.103

                0,00            1.456,00            1.456,00

TOTALE                 0,00            1.456,00            1.456,00



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 3

Descrizione 2025

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

            1.456,00

                0,00

            1.456,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
            1.456,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
            1.456,00

13



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2023 (cassa)

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

14

14.0 ICI - IMU - GETTITO ARRETRATO
1.101.0108

          376.692,69           50.000,00          426.692,69

247.1 TRASFERIMENTI PER BUONI FREQUENZA CENTRI PER
L'INFANZIA - SOMME DA MINISTERO

2.101.0101

           54.283,01            1.976,46           56.259,47

380.0 RIMBORSO SPESE DI NOTIFICA
3.100.0200

              300,00              500,00              800,00

394.0 RIMBORSO DI SOMME ANTICIPATE PER CENSIMENTI
3.500.0200

                0,00            1.437,00            1.437,00

587.0 PROVENTI PER INCENTIVI FOTOVOLTAICO-GESTIONE
SERVIZI ENERGETICI

3.100.0300

           10.000,00           32.210,92           42.210,92

TOTALE           441.275,70           86.124,38          527.400,08



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2023 (cassa)

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento
risultante

15

690.2 DIVIDENDI TOSCANA  ENERGIA S.P.A.
3.400.0300

           75.000,00            7.006,76           67.993,24

TOTALE            75.000,00            7.006,76           67.993,24



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2023 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

16

10321.1 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI  PERSONALE A
TEMPO DETERMINATO

01.11.1.101

           12.767,00           13.166,00           25.933,00

10321.2 ONERI PREVIDENZIALI,ASSISTENZIALI ED ASSICURATIVI
A CARICO ENTE  PERSONALE A TEMPO DETERMINATO E
CO.CO.CO.

01.11.1.101

            4.343,00            4.708,00            9.051,00

10323.1 FONDO EFFICIENZA DEI SERVIZI
01.11.1.101

          218.763,93           12.117,16          230.881,09

10323.3 ONERI PREVIDENZIALI,ASSISTENZIALI ED ASSICURATIVI
A CARICO ENTE *

01.11.1.101

           52.830,42            2.883,88           55.714,30

11401.0 COMPARTECIPAZIONE PER EMERGENZA ABITATIVA
12.05.1.104

            2.000,00            5.000,00            7.000,00

12779.0 INTERVENTI DI ADEGUAMENTO IMPIANTI SPORTIVI CENAIA
06.01.2.202

           60.000,00           15.000,00           75.000,00

12896.0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SPAZIO-FESTA
(1060-895/0)

06.01.2.202

           65.000,00           11.000,00           76.000,00

20081.0 LIBRI,RIVISTE,CANCELLERIA,VARIE UFFICI
01.02.1.103

            1.188,40              450,00            1.638,40

20085.0 REDAZIONE LIBRO SULLA STORIA DEL TERRITORIO
01.02.1.103

           12.358,00            1.200,00           13.558,00

20087.0 SPESE VARIE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI
01.02.1.103

            1.302,91            1.500,00            2.802,91

20150.0 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO:ACQUISTO
PRODOTTI VARI

01.03.1.103

           10.000,01            3.000,00           13.000,01

20274.3 LIBRI,RIVISTE,STAMPATI,CANCELLERIA E VARIE
UF.DEMOGRAFICI

01.07.1.103

            2.390,16              500,00            2.890,16

20330.1 CARBURANTE E LUBRIFICANTI
01.11.1.103

            1.775,54              500,00            2.275,54

20715.1 ACQUISTO NUOVI LIBRI PER LA BIBLIOTECA
05.02.1.103

                0,00              462,99              462,99

20956.8 CARBURANTE E LUBRIFICANTI-VIABILITA'
10.05.1.103

            6.248,77            3.000,00            9.248,77

21300.2 MANUTENZIONE ORDINARIA BENI MOBILI-PARCHI E
GIARDINI

09.02.1.103

            2.000,00            1.000,00            3.000,00

21300.8 CARBURANTE E LUBRIFICANTI- PARCHI E GIARDINI
09.02.1.103

            5.859,48            2.000,00            7.859,48



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2023 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

17

21693.0 ACQUISTO PRODOTTI E MATERIALE VARIO PER CENTRO
RAPACI(1050-878/4)

16.01.1.103

            2.950,85            3.500,00            6.450,85

30094.0 SPESE VARIE PER LA SEGRETERIA GENERALE
01.02.1.103

            2.000,67            2.200,00            4.200,67

30190.1 SPESA RISCOSSIONE TRIBUTI
01.04.1.103

           26.433,98            7.307,00           33.740,98

30334.5 MANUTENZ.ORDINARIA BENI IMMOBILI SERV.GENERALI
01.11.1.103

           20.376,62            1.000,00           21.376,62

30340.5 CANONI SOFTWARE SPECIFICI
01.11.1.103

           23.068,14            3.538,00           26.606,14

30566.5 MANUTENZIONE ORDINARIA BENI IMMOBILI SCUOLE
MATERNE

04.01.1.103

            3.272,87            3.000,00            6.272,87

30567.5 SPESE VARIE DI MANUTENZIONE E ATTREZZATURE SCUOLE
MATERNE

04.01.1.103

            1.350,00            1.000,00            2.350,00

30592.1 MANUTENZIONE ORDINARIA BENI IMMOBILI SCUOLE
ELEMENTARI

04.02.1.103

            9.818,72            6.000,00           15.818,72

30618.2 MANUTENZIONE ORDINARIA BENI IMMOBILI SCUOLA MEDIA
04.02.1.103

            4.195,40            1.000,00            5.195,40

30722.0 ATTIVITA' DI PROMOZIONE ALLA LETTURA
05.02.1.103

                0,00              600,00              600,00

30744.0 CONVENZIONE PER APERTURA BIBLIOTECA
05.02.1.103

           59.252,19            2.600,00           61.852,19

30751.0 MANIFESTAZIONI ESTIVE PROGRAMMATE DALL'ENTE
07.01.1.103

           51.680,00            5.000,00           56.680,00

30976.1 MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE
COMUNALI-INTERVENTI MANUTENTIVI E/O DI
MIGLIORAMENTO DELLA RETE VIARIA

10.05.1.103

            7.154,00           19.642,01           26.796,01

30976.3 MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI
10.05.1.103

                0,00            3.000,00            3.000,00

30988.5 MANUTENZIONE ATTREZZATURE VIABILITA'
10.05.1.103

                0,00            1.500,00            1.500,00

31414.0 INIZIATIVE PER LA TERZA ETA'
12.07.1.103

            2.000,00            2.000,00            4.000,00

31698.0 INIZIATIVE PER RECUPERO CENTRO RAPACI
16.01.1.103

           17.308,00           11.000,00           28.308,00

51349.0 ACQUISTO MATERIALE CON CONTRIBUTO REGIONE PER
LOTTA ALLE DISCRIMINAZIONI DI GENERE

06.02.1.103

                0,00            1.045,00            1.045,00



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2023 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

18

51350.1 EROGAZIONE BUONI SERVIZIO FREQUENZA CENTRI PER
L'INFANZIA FINANZIATI CON SOMME MINISTERO

12.01.1.104

           64.006,99            1.976,46           65.983,45

51437.0 CONTRIBUTI INTEGRAZIONE CANONI DI LOCAZIONE
(Quota carico Comune)

12.07.1.104

           16.000,00            4.000,00           20.000,00

52505.0 ACQUISTO ARREDI E ATTREZZATURE SCUOLA ELEMENTARE
04.02.2.202

           22.868,31            1.000,00           23.868,31

53276.1 ACQUISTO ATTREZZATURE E GIOCHI
06.01.2.202

           40.658,94            3.000,00           43.658,94

70354.2 CONTRIBUTI IRAP PERSONALE A TEMPO DETERMINATO
01.11.1.102

            1.133,00            1.170,00            2.303,00

70354.3 CONTRIBUTI IRAP SU FONDO EFFICIENZA DEI SERVIZI
01.11.1.102

           19.839,10            1.029,96           20.869,06

80304.0 CENSIMENTI GENERALI DELLA POPOLAZIONE,DELLE
ATTIVITA'PRODUTTIVE,DELL'AGRICOLTURA E
RILEVAZIONI STATISTICHE DISPOSTE
DALL'ISTAT(RIS.470/394/0

01.07.1.110

                0,00            1.437,00            1.437,00

110359.0 FONDO DI RISERVA DI CASSA
20.01.1.110

           23.500,00           11.500,00           35.000,00

TOTALE           877.695,40          177.533,46        1.055.228,86



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2023 (cassa)

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

19

10172.1 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI UF.TRIBUTI
01.04.1.101

           37.320,00            5.808,00           31.512,00

10172.4 QUOTA INCENTIVI PER RECUPERO EVASIONI
01.04.1.101

           43.780,76           12.117,16           31.663,60

10172.5 ONERI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI ED ASSICURATIVI
OBBLIGATORI A CARICO ENTE UF.TRIBUTI

01.04.1.101

           11.358,00            1.789,00            9.569,00

10172.6 ONERI PREVIDENZIALI INCENTIVI EVASIONI
01.04.1.101

           11.425,94            2.883,88            8.542,06

10240.1 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI UF.TECNICO
01.06.1.101

          152.846,00            6.349,00          146.497,00

10240.5 ONERI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI ED ASSICURATIVI
OBBLIGATORI A CARICO ENTE UF.TECNICO

01.06.1.101

           44.389,00            1.789,00           42.600,00

10954.1 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI PERSONALE
VIABILITA

10.05.1.101

           85.422,00            1.816,00           83.606,00

10954.5 ONERI PREVIDENZIALI ED ASSICURATIVI OBBLIGATORI A
CARICO ENTE PERSONALE VIABILITA'

10.05.1.101

           24.334,00              273,00           24.061,00

50670.0 ATTIVITA' INTEGRATIVE A CARICO ENTE (PEZ - POF)
04.06.1.104

           50.525,42           11.800,00           38.725,42

51439.0 CONTRIBUTO AD INTEGRAZIONE DEI CANONI DI
LOCAZIONE - PROGETTO A.P.E.

12.07.1.104

            1.045,00            1.045,00                0,00

51442.0 ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO-CONVENZIONE
SORVEGLIANZA SCUOLABUS

12.07.1.104

           34.000,00            2.000,00           32.000,00

70201.0 CONTRIBUTO IRAP UF.TRIBUTI
01.04.1.102

            3.312,00              514,00            2.798,00

70202.0 CONTRIBUTI IRAP SU RECUPERO EVASIONI
01.04.1.102

            3.970,42            1.029,96            2.940,46

70267.0 CONTRIBUTO IRAP UFFICIO LL.PP.
01.06.1.102

           13.282,00              514,00           12.768,00

71001.0 CONTRIBUTI IRAP PERSONALE MANUTENZIONE VIABILITA'
10.05.1.102

            6.956,00              121,00            6.835,00

TOTALE           523.966,54           49.849,00          474.117,54



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 3

Descrizione 2023

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

           86.124,38

           49.849,00

          177.533,46

            7.006,76

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
          135.973,38

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
          184.540,22

20















































































COMUNE DI CRESPINA LORENZANA 

 
IL REVISORE UNICO  

nominato con delibera 

del Consiglio Comunale n. 8 del 03.03.2022 
 

 

PARERE DEL REVISORE UNICO 

n. 42 del 26.07.2023 
 
 

OGGETTO: PARERE DEL REVISORE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD OGGETTO “ARTT. 175 E 193 D.LGS. 267/2000 – 

ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023/2025.” 

 

Il sottoscritto Dott. Raffaele Stanzione - Revisore Unico dei Conti del Comune, 

 

VISTA 

 

la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto “ARTT. 175 E 193 D.LGS. 

267/2000 – ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025”; 

 

RILEVATO 

 

- che, ai sensi dell'art. 175, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, mediante la variazione dì assestamento 

generale deliberata dall'Organo Consiliare dell'Ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 

verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di 

cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

- che l'art. 193, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 dispone che l'organo consiliare, entro il 31 luglio di 

ciascun anno deve dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 

accertamento negativo, adottare contestualmente i provvedimenti necessari per: 

a)   il ripiano di eventuali debiti fuori bilancio; 

b) il ripristino del pareggio di bilancio, qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo di amministrazione o di gestione, dovuto a squilibrio della gestione di 

competenza; 

 

RICHIAMATO 

 

l'art. 239 del D.Lgs. 267/2000, modificato dall'art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174, il quale prevede:  



• che l'organo di revisione esprime un parere sulla proposta di bilancio di previsione, sulla 

verifica degli equilibri e sulle variazioni di bilancio;  

• che nei pareri venga "espresso un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di 

attendibilità delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, anche tenuto conto 

dell'attestazione del responsabile del servizio finanziario. Nei pareri sono suggerite 

all'organo consiliare le misure atte ad assicurare l'attendibilità delle impostazioni";  

 

RILEVATO ALTRESI’ 

 

che l'analisi delle voci di bilancio ha evidenziato l'attendibilità e la realizzabilità delle poste 

contabili tale da ritenere che non siano in pericolo gli equilibri complessivi;  

 

ACCERTATO 

 

il rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati dall'ordinamento finanziario e 

contabile degli enti locali; 

 

PRESO ATTO 
 

• dell’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

• dell’assenza di debiti fuori bilancio; 

• dell’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e 

all’andamento dei lavori pubblici;  

 

VISTI 
 

• il parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso in data 25.07.2023 dal 

Responsabile del Servizio competente in ordine alla regolarità tecnica;  

• il parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso in data 25.07.2023 dal 

Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole ai sensi dell’art. 239 del TUEL. 
 

 
 

Crespina Lorenzana, 26.07.2023  
 

     

                                                                                                           IL REVISORE UNICO 

                                              Dott. Raffaele Stanzione   




		2023-07-26T14:48:28+0000
	Raffaele Stanzione




